
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Registro Generale n.  168

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 35 DEL 06-05-2019

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016 -  IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE
DELLA QUOTA SOCIALE DELLA RETTA PER L'ACCOGLIENZA DI
SOGGETTI FRAGILI E/O NON AUTOSUFFICIENTI C/O
STRUTTURE SOCIALI E SOCIO-SANITARIE. PERIODO DI
RIFERIMENTO DA GIUGNO 2017 A DICEMBRE 2017 E DA GENNAIO
2018 A AGOSTO 2018.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di maggio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



EMERGENZA SISMA 2016 – IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE DELLA
QUOTA SOCIALE DELLA RETTA PER L’ACCOGLIENZA DI SOGGETTI FRAGILI
E/O NON AUTOSUFFICIENTI C/O  STRUTTURE SOCIALI E SOCIO-SANITARIE.
PERIODO DI RIFERIMENTO DA GIUGNO 2017 A DICEMBRE 2017 E DA GENNAIO
2018 A AGOSTO 2018.

Premesso che il Comune di Arquata del Tronto è stato interessato dagli eventi sismici che
hanno avuto luogo rispettivamente il 24-08-2016 e il 26/30-10-2016;
Premesso che gli edifici inagibili o distrutti a seguito dell’evento sismico sono circa il 90%
del totale degli edifici presenti ante sisma;
Considerato che a seguito del sisma si è dovuto provvedere anche alla accoglienza delle
persone anziane fragili e/o non autosufficienti la cui abitazione è andata distrutta o è risultata
inagibile;
Rilevato che con riferimento all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile OCDPC n. 388/2016 e alle successive note UC/TERAG16/0055826 del 21/10/2016,
UC/TERAG 16/0056219 del 24/10/2016 e UC/TERAG 16/0062331 del 16/11/2016 è stata
avviata la fase di ricognizione per il rimborso della quota sociale della retta per l’accoglienza
in strutture sociosanitarie di soggetti fragili e/o non autosufficienti;
Considerato che, nei termini indicati dalla Regione Marche, lo scrivente Servizio ha
provveduto a svolgere tutta la fase istruttoria finalizzata all’ottenimento della “spesa sociale”,
ovvero la quota sociale della retta prevista dalle strutture ospitanti;
Considerato che al fine di procedere alla liquidazione delle somma erogata dalla Regione
Marche si è provveduto a richiedere a tutte le Strutture Socio assistenziali interessate le
fatturazioni relative ai periodi di permanenza dei soggetti fragili e/o non autosufficienti
residenti presso il Comune di Arquata del Tronto;
Rilevato che le Strutture socio assistenziali che hanno ospitato i predetti soggetti sono:
“l’Azienda Sanitaria Unica Regionale Marche, la Sanitas Impresa Sociale S.r.l., la Chiesa di
Santa Marta al Villaggio degli Anziani”;
Rilevato che questo Servizio provvedeva a richiedere, alle Strutture socio-assistenziali
indicate, le fatturazioni relative ai periodi giugno 2017- agosto 2018 per il servizio socio
assistenziale svolto a vantaggio dei soggetti fragili/non autosufficienti residenti nel Comune
di Arquata del Tronto;
Rilevato che in data 19/04/2019 (Ns. prot. n. 4765) l’Azienda Sanitaria Unica Regionale
inviava  a questo Servizio la fatt.ele/2019/461, per il servizio di ospitalità relativo al periodo
giugno 2017 – agosto 2018, per un importo pari ad euro 72.302,00;
Rilevato che in data 02/04/2019 l’azienda SANITAS IMPRESA SOCIALE SRL inviava a
questo Servizio le fatture elettroniche nr.
159/142/143/144/145/146/147/148/149/150/151/152/153/154/155/156/157/133/134/135/136/
137/138/139/140/141 del 02/04/2019 per un importo di euro 30.993,00;
Rilevato che la Sig.ra C.A. ha provveduto al pagamento delle fatture nr. 419 del
30/11/2017,n.451 del 31/12/2017,n.27 del 31/01/2018, n.50 del 28/02/2018, n.89 del
31/03/2018,n. 129 del 30/04/2018 per un importo di euro 7.524,00;
Rilevato che in data 03/04/2019 l’azienda “CHIESA DI SANTA MARTA  al Villaggio degli
Anziani” inviava a questo Servizio le note spese nr.
01C/2019,02C/2019,03C/2019,04C/2019,05C/2019,06C/2019,07C/2019,08C/2019,09C/2019,
10C/2019,11C/2019,12C/2019,13C/2019,14C/2019,15C/2019 per un importo pari ad euro
18.851.25;
Considerato che in data 30/04/2019 il Soggetto Attuatore Sisma 2016 ha pubblicato il
Decreto n.556 con il quale si è stabilito “di procedere al rimborso della Misura “Quota

2



Sociale” della retta per l’accoglienza di soggetti fragili e/o non autosufficienti c/o strutture
sociali e socio sanitarie a seguito del sisma del 2016”;
Considerato che nel decreto citato si è stabilito , altresì, di “provvedere a liquidare
esclusivamente richieste di rimborso della quota sociale, presentate dai rispettivi comuni,
riferibili al 2̂ periodo previsto nelle Linee Guida Regionali : Giugno 2017 – Agosto 2018”;
Rilevato che l’allegato “A1) Erogazione rimborso quota sociale della retta 2̂ periodo Giugno
2017 – Agosto 2018” al citato decreto ha riconosciuto al Comune di Arquata del Tronto, la
somma complessiva di euro 129.509,63;
Considerato che l’importo complessivo fatturato dalla aziende socio- assistenziali che hanno
fornito il proprio servizio a favore dei soggetti ospitati è pari ad euro 129.670,25;
Rilevato che, in fase di istruttoria, sono emerse numerose problematiche relative alla corretta
individuazione dei giorni di assistenza dei soggetti fragili presso le varie strutture socio
assistenziali che hanno determinato una differenza tra l’importo riconosciuto dalla Regione e
l’importo fatturato dalle Aziende stesse;
Rilevato che, al fine di accelerare il pagamento alle Strutture ed evitare quindi una situazione
di stallo protrattasi per molto tempo, si è reso necessario accogliere l’importo riconosciuto
dalla Regione con contestuale imputazione della differenza (pari ad euro 160.62) al capitolo
n. 1871 del bilancio di previsione ANNO 2019;
Considerato, altresì, che l’importo, pari ad euro 160.62 è inferiore ad eventuali interessi
moratori per il ritardato pagamento del servizio erogato dalle strutture socio-assistenziali;
Considerato che risulta indispensabile, al fine di completare la procedura in oggetto,
procedere ad impegnare e liquidare l’importo complessivo di euro 129.670,25  di cui
129.509,63 provenienti dai fondi regionali ed euro 160.62 con imputazione al capitolo n. 1871
del bilancio di previsione;

Vista a tal proposito la deliberazione del Consiglio  Municipale n.6 del 11/03/2019, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato disposto di approvare il bilancio di previsione anno 2019
e il bilancio pluriennale 2019/2021;
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente;

Per quanto sopra,

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in narrativa esposto, facente parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;
di impegnare la somma complessiva di euro 129.670.25, con imputazione di euro2.
129.509,63   al capitolo 1066 e con imputazione di euro 160.62 sul Capitolo n. 1871 del
Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2019;
di liquidare, per il pagamento delle fatture così come sopra indicate, i seguenti importi:3.
euro 72.302,00 alla “Azienda Sanitaria Unica Regionale”;-

euro 30.993,00 alla “SANITAS IMPRESA SOCIALE SRL”;-

euro 7.524,00  agli eredi della Sig. C.A.-

euro 18.851,25 alla “CHIESA DI SANTA MARTA  al Villaggio degli Anziani”;-

di dare atto che si procederà, da parte di Questo Comune ad anticipare la suddetta somma4.
di euro 129.670,25 mediante fondi propri e non ricorrendo ad anticipazione di cassa
presso la tesoreria comunale, salvo reintegro non appena il Soggetto Attuatore del sisma

3



2016 della Regione Marche, avrà provveduto alla materiale liquidazione a favore del
Comune di Arquata del Tronto;
di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per5.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la relativa copertura finanziaria,
quale condizione di esecutività dello stesso.

Il Responsabile del Servizio Amministrazione
Generale
                                                  Dott.  Polidori
Mario

___________________________________________________________________________
_____
VISTO per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                Dott. Giovanni Sassù

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 06-05-2019 al 21-05-2019
Arquata del Tronto 06-05-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 06-05-2019    al
21-05-2019

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Tommaso Daniele Villonio

Martina Petrucci

5


